PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22  марта  2012 года  № 777_

                  г.Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2011 год

В соответствии со статьей 18 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  от 17.11.2011 № 696, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л :

Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2011 год  утвердить (прилагается).
Глава города

В.И. Машуков
УТВЕРЖДЕН
 решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от  22.03. 2012  № 777

ОТЧЕТ
о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов
Алтайского края по законодательству, вопросам законности
и местному самоуправлению за 2011 год.

Комитет по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  создан с целью правового обеспечения деятельности Рубцовского городского Совета депутатов. Основной задачей комитета является укрепление законности в деятельности городского Совета.

Состав комитета в течение четырех лет стабилен – 7 депутатов, стабильна активность и заинтересованность членов комитета.

Основной  формой работы является проведение заседаний комитета, которые, как правило, проводятся открыто. Работа комитета строится  на основании перспективного плана работы, который утверждается каждые полгода. Кроме плановых вопросов, на заседании рассматривались  вопросы, включенные  в повестки сессий городского Совета депутатов.

В рамках работы комитета  за 2011 год было проведено 13 заседаний комитета, на них рассмотрено более 70 вопросов.

С января 2011 года в городском Совете депутатов велась работа по разработке новой редакции Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, предусматривающая избрание главы муниципального образования из числа депутатов и назначение главы местной администрации по контракту представительным органом муниципального образования.

Члены комитета по законодательству принимали активное участие в обсуждении  статей Устава, вносили свои предложения. После  длительного обсуждения  Устав в новой редакции был принят на очередной сессии городского Совета в августе 2011 года.

В связи с принятием нового Устава был рассмотрен и принят в новой редакции Регламент Рубцовского городского Совета депутатов. Основное внимание при рассмотрении данного нормативного акта было уделено процедуре проведения тайного голосования и формированию депутатских объединений в городском Совете.

Для организации эффективной работы исполнительного органа власти, и в связи с высоким уровнем  ответственности за осуществление Администрацией города полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Алтайского края,  в  ноябре 2011 года на комитете и на сессии был рассмотрен и утвержден  Порядок проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации города.

Последующая процедура назначения конкура, проведения  его и утверждения на должность Главы Администрации города явилась важным событием начала 2012 года.

Кроме того, комитетом по законодательству в течение года были рассмотрены  следующие нормативные акты, имеющие особое значение для организации деятельности  органов местного самоуправления: « Об изменении типа органов местного самоуправления муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края», «О проведении публичных слушаний по вопросу «О принятии Устава муниципального образовании город Рубцовск Алтайского края».
Комитет по законодательству неоднократно в течение года предлагал для рассмотрения сессии  проекты решения. Проверка эффективности используемого имущества, обслуживаемого ТСЖ «Орион» была включена в План работы Контрольно-счетной палаты города. В связи с обращением председателя постоянно действующей комиссии по продаже муниципального имущества Дегтярева К.Л. о невозможности принятия решений ввиду отсутствия кворума для проведения заседаний рабочей группы, из-за низкой посещаемости депутатами городского Совета, были предложены проекты решения  «О кандидатурах в рабочую группу по приватизации муниципального имущества» и «О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.11.2008 № 28 «Об избрании постоянно действующей комиссии по продаже муниципального имущества».
 Данные предложения комитета были поддержаны сессией городского Совета. Что является положительным фактом в деятельности комитета по законодательству.

В 2011 году в Рубцовский городской Совет депутатов поступило 9 протестов прокурора города Рубцовска. Каждый протест был основательно проработан совместно с Администрацией города, затем рассмотрен на заседаниях комитета и на сессии. Протесты прокурора указывали на приведение нормативных актов в соответствие с действующим законодательством и устранение нарушений. Протесты на решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края: № 491 от 18.11.2010 « Об установлении формы финансового обеспечения деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края в переходный период»; от 18.11.2010 № 492  «О порядке и направлениях использования доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, а также от платных услуг и иной приносящей доходы деятельности этими учреждениями»; от 18.11.2010 № 501 «О внесении изменений в Положение о порядке управления муниципальным имуществом, составляющим казну муниципального образования « Город Рубцовск» Алтайского края, подписанное главой города 04.04.2005 № 86-ГС, принятое постановлением РГСД от 24.03.2005 № 178» - были отклонены с обоснованием.

Остальные протесты на прокурора на нормативные акты: «Об утверждении тарифов на платные медицинские услуги и услуги ЗЦСЭН», «О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2009 № 294 «О бюджете муниципального образования  «Город Рубцовск» Алтайского края на 2010 год и приложения к нему»,«Об  утверждении Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края», «О принятии  «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Рубцовска»,О принятии  «Положения об организации скорой медицинской помощи на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края», «Об утверждении Правил торговли на территории города» - были признанными обоснованными, нормативные акты приведены в соответствие с действующим законодательством.

Одним из направлений деятельности комитета является работа с правоохранительными органами. Согласно пункту 5 Постановления Алтайского краевого Законодательного Собрания № 212 от 04.05.2011 «О состоянии борьбы с преступностью в Алтайском крае в 2010 году и мерах, принимаемых по ее предупреждению» органам местного самоуправления было рекомендовано рассмотреть на заседаниях вопрос о состоянии  общественного порядка на территории города, проанализировать ход выполнения ранее принятых планов и программ борьбы с преступностью в муниципальном образовании. В связи  с этим в июне 2011 года на комитете была рассмотрена «Информация о состоянии общественного  порядка в городе Рубцовске». Основными проблемами были обозначены – безопасность дорожного движения, административные правонарушения  несовершеннолетних подростков.

Кроме того, комитетом была рассмотрена информационная записка Рубцовской транспортной прокуратуры. В основу настоящей информационной записка положены материалы многоплановой деятельности  Рубцовской транспортной прокуратуры за исполнением законов в 2011 году, результаты анализа статистических и иных данных.

В целом, работа комитета в 2011 году была  активной и результативной. В 2012 году комитет будет продолжать работу в соответствии с Регламентом и Положением о комитете. Надеюсь  на активность и заинтересованность членов комитета в предстоящей работе.

Председатель комитета

                  А.Ю. Курков